
COPIA

Pag. 1 di 4

Comune di

Santo Stefano Ticino

Città metropolitana di Milano

C.C.

Numero:

5

Data:

08/04/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

L’anno duemilaventiquattro addi otto del mese di aprile alle ore 21:00 nella Residenza Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunito il Consiglio
Comunale

Eseguito l’appello risultano

Componente Ruolo Presente Assente

1. TUNESI DARIO Sindaco Si

2. FERRERO RENATO ANTONIO Consigliere Si

3. GANZELMI ROBERTA NICOLE Consigliere Si

4. CUCCHETTI FABIO Consigliere Si

5. CASTAGNA FRANCESCO GIUSEPPE Consigliere Si

6. PAVAN PAOLO Consigliere Si

7. OSCA CRISTINA Consigliere Si

8. GAGLIARDI GIUSEPPINA Consigliere Si

9. CAPRIOGLIO DAVIDE Consigliere Si

10. PRENCIPE SAVERIO Consigliere Si

11. MARTIRE MARIA TERESA Consigliere Si

12. OLDANI RICCARDO Consigliere Si

13. ZANABONI MARZIO Consigliere Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la D.ssa Diana Rita NAVERIO – Segretario del Comune di Santo Stefano Ticino

Il Sig. Dario TUNESI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.



COPIA

Pag. 2 di 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra l'argomento il Vice-Sindaco Fabio Cucchetti.
Chiusa la discussione, il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio la seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO che:
• l’art 18 del d.P.R. 616/77 definisce come funzioni amministrative relative alla materia “Polizia Urbana“ le funzioni

di Polizia amministrativa che si sviluppano esclusivamente nell’ambito di territorio comunale e che non sono
proprie delle competenti autorità statali;

• tali funzioni sono disciplinate, oltre che dal regolamento generale di Polizia Urbana, da una serie di regolamenti
speciali del Comune concernenti materie specifiche.

• l’Amministrazione comunale approvava con Deliberazione di C.C. n. 16 del 12.10.2009 il REGOLAMENTO DI
POLIZIA URBANA modificato in alcuni articoli con le Deliberazione di C.C. 11 del 28.04.2015 e n. 4 del 26.04.2016;

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore di altre disposizioni normative, tra cui i Regolamenti sul Canone Unico
Patrimoniale Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria, approvati con Deliberazioni di C.C. n. 5 e n. 6 del 26.02.2021
che hanno inglobato disposizione richiamate nel Regolamento di Polizia Urbana, rendendo necessaria una
rivisitazione del testo nel suo complesso;

CONSIDERATO che uno degli obbiettivi dell’anno 2023 per la Convenzione del Comando Unico di Polizia Locale di
Santo Stefano Ticino e Ossona, trasversale ai due Comuni, era la predisposizione della bozza del testo di un NUOVO
REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA da sottoporre alla Conferenza dei Sindaci, e successivamente alle Giunte e poi ai
Consigli Comunali, testo che avrebbe dovuto ravvisare nel contenuto fattispecie normative simili per i due Comuni;

DATO ATTO che tale bozza, predisposta dal Comando Unico di Polizia Locale di Santo Stefano Ticino e Ossona è stata
presentata alla Conferenza dei Sindaci del 16 dicembre 2023;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 21 del 21.02.2024 ha approvato il testo definito per
inviarlo al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva;

VISTI gli art. 158 e segg. del D.Lgs. 31.03.1998, n. 112;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, concernente le competenze del Consiglio Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

FATTO ESPRESSAMENTE PRESENTE che il presente atto è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio e alle
pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune;

Constato e proclamato da parte del Presidente l’esito della votazione per alzata di mano come segue:

Consiglieri presenti n. 13
Assenti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Contrari n. 0
Astenuti n. 4 ( Prencipe-Martire-Oldani-Zanaboni)



COPIA

Pag. 3 di 4

DELIBERA

1. DI APPROVARE il NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA secondo il testo allegato, così come licenziato
dalla Giunta Comunale con delibera n. 21 del 21.02.2024, facente parte integrante del presente
provvedimento e composto da n. 134 articoli;

2. DI DARE ATTO che il presente regolamento sostituisce integralmente l’articolato approvato con
deliberazione di C.C. n. 16 del 12.10.2009 e modificato con deliberazioni di C.C. n. 11 del 28.04.2015 e n. 4
del 26.04.2016.

3. DI DARE MANDATO ai competenti uffici per l’assolvimento degli adempimenti di pubblicazione all’Albo
Pretorio nel rispetto della vigente normativa nonchè nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Web
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Con separata votazione per alzata di mano avente il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 13
Assenti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Contrari n. 0
Astenuti n. 4 ( Prencipe-Martire-Oldani-Zanaboni)

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, alla data del presente atto.



COPIA

Pag. 4 di 4

COMUNE DI SANTO STEFANO TICINO
Città metropolitana di Milano
Via Garibaldi n. 9 - C.A.P. 20010

Delibera C.C. n. 5 del 08/04/2024

La lettura e l’approvazione del presente verbale vengono rimesse alla prossima seduta consigliare.

Esteso e sottoscritto:

Il Sindaco
Sig. Dario TUNESI

firmato digitalmente

Il Segretario
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line
di questo Ente il 10/04/2024, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, precisamente fino al 25/04/2024
compreso e diventerà esecutivo, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 s.m.i., dopo il
decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato dichiarato immediatamente eseguibile.

Santo Stefano Ticino, lì 10/04/2024 Il Segretario
D.ssa Diana Rita NAVERIO

firmato digitalmente


